
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 
Unità Proponente: 045010 - S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5816 
 
 
OGGETTO: REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N.2245 DEL 19/08/2024 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 

 
PREMESSO: 
 
che con determina n.2245 del 19/08/2024 è stato affidato l’incarico per lo studio di 
fattibilità tecnico-economica e per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione di una rotatoria in località Corcagnano alla società 
ART Ambiente Risorse Territorio s.r.l., Partita IVA 01999120346, con sede a Parma in 
strada Pietro del Prato 15/A; 
 
 Preso atto che:  
 
La Regione Emilia Romagna ha approvato un “Avviso per manifestazioni di interesse per 
il finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto” 
nell’ambito del “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2021-2027”; 
 
il Comune di Parma, tramite la Provincia di Parma, ha candidato quale intervento 
prioritario la cosiddetta tangenziale di Corcagnano al fine di poter accedere al 
finanziamento; 
  
l’Amministrazione comunale per garantire una maggior sicurezza e una miglior vivibilità 
nella frazione di Corcagnano ritiene infatti opportuno perseguire la fattibilità di un 
progetto che preveda la realizzazione di un by pass stradale che, staccandosi dalla 
Statale 665 Massese verso est, devi il traffico veicolare evitando il passaggio per il 
centro dell’abitato; 
 
la rotatoria per la quale è stato affidato l’incarico è ovviamente parte integrante del 
progetto di cui sopra per cui è necessario che la sua progettazione sia ricompresa 



 
 

2 
 

nell’ambito di quella del by pass, venendo meno quindi i presupposti per una 
progettazione separata così come da incarico previsto; 
 
Ritenuto necessario quindi revocare la determina n.2245 del 19/08/2024; 
 
Dato atto che il contratto mediante lettera commerciale con il professionista non è 
stato siglato; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 242243 del 15/12/2022 che incarica 
il dirigente Ing. Andrea Mancini quale dirigente del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto; 
 
di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, la determina n.2245 del 
19/08/2024 relativa all’incarico per lo studio di fattibilità tecnico-economica e per la 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di 
una rotatoria in località Corcagnano ad ART Ambiente Risorse Territorio s.r.l., Partita 
IVA 01999120346, con sede a Parma in strada Pietro del Prato 15/A e il conseguente 
Impegno N. 6751/2024 per l’importo di € -45.549,92 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-45.549,92 21005240 INCARICHI 

PROFESSIONALI 
VIABILITA' 

U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

2024 

 

di dare atto che:  
 
il responsabile del procedimento del presente atto è individuabile nella persona nell’ing. 
Andrea Mancini, Dirigente del Settore Mobilità Trasporti; 
 
si provvederà ad assolvere agli obblighi previsti dal decreto legislativo 14/03/2013, n.33, 
in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

3 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-10-28T12:51:23+0100




